
 

 

Circolare di aggiornamento  
Proroga scadenze fiscali, variazione viabilità, rimborsi spese di trasferta 

e reddito da fotovoltaico.  
 
Gentili Clienti, condividiamo una sintesi in materia di proroga degli adempimenti fiscali, di variazione della 
viabilità nella città di Trento, di spese di trasferta sostenute dai dipendenti e di reddito da fotovoltaico. 
 
     Proroga del Saldo 2024 e primo Acconto 2025 delle Imposte sui Redditi ed altri versamenti.  
 
Normativa. Il Consiglio dei ministri del 12 giugno 2025 ha approvato il nuovo decreto fiscale, il D. Lgs 

n. 81 recante “Disposizioni integrative e correttive in materia di adempimenti tributaria, 
concordato preventivo biennale, giustizia tributaria e sanzioni tributarie”, che ha 
introdotto una serie di interventi e misure di semplificazione in materia tributaria.  

  
 Tale provvedimento ha disposto la proroga dei versamenti relativi al saldo 2024 e al primo 

acconto 2025 delle imposte sui redditi: 
 Dal 30 giugno al 21 luglio 2025, senza l’applicazione della maggiorazione pari 

allo 0,40%; 
 Dal 22 luglio 2025 al 20 agosto 2025, con la maggioranza pari allo 0,40%. 

 
Soggetti  
Beneficiari.  Possono beneficiare di tale proroga i seguenti soggetti: 

 Esercenti attività per cui sono stati approvati gli Indici Sintetici di Affidabilità 
fiscale (ISA) (i quali, per poterne usufruire, devono aver dichiarato ricavi o 
compensi non superiori a 5.164.569 euro); 

 Coloro che presentano cause di esclusione dagli ISA (come l’inizio o la cessazione 
dell’attività, il “non-normale” svolgimento dell’attività, la determinazione 
forfettaria del reddito); 

 Coloro che adottano il regime forfettario o di vantaggio; 
 I soci o associati di società, associazioni e imprese che rispettano i requisiti per 

l’applicazione della proroga. 
 

Soggetti  
esclusi.  Sono esclusi dalla proroga:  

 I soggetti con Partiva Iva in regime ordinario non soggetti agli ISA; 
 Contribuenti che non aderiscono al CPB; 
 Gli altri soggetti diversi da quelli sopra elencati, come lavoratori dipendenti e 

altri contribuenti non autonomi.  
Per questi soggetti il versamento va effettuato entro il 30 giugno 2025 (senza alcuna 
maggiorazione), dal 01 luglio 2025 al 30 luglio 2025 (con la maggiorazione dello 0,40%). 



 

 

Nb: In merito alle somme oggetto di proroga sono compresi anche i versamenti dovuti a 
titolo di contributi previdenziali (IVS, Gestione separata INPS).  

 
     Variazione viabilità Città di Trento. 
 
Comunicazione. A partire da venerdì 13 giugno fino a venerdì 29 agosto 2025 verrà totalmente interdetta 

la viabilità su lungadige Monte Grappa dalla rotatoria San Lorenzo (esclusa) fino alla 
rotatoria in corrispondenza di via Canestrini, per i lavori di realizzazione dell’Hub di 
interscambio della mobilità nell’area ex Sit.  

 
 Sarà possibile accedere al nostro ufficio solo provenendo da Sud, da Sanseverino oppure 

dal centro Città.  
 
     Spese di trasferta dei lavoratori dipendenti. 
 
Normativa. Il Consiglio dei ministri del 12 giugno 2025 prevede, inoltre, una novità nell’ambito di 

tracciabilità delle spese di trasferta, limitando l’obbligo del pagamento tracciabile alle sole 
trasferte in Italia, “salvando” i rimborsi in contanti per l’estero.  

 
 Pertanto, per quanto riguarda le spese di vitto, alloggio, viaggio e trasporto sostenute 

durante le trasferte fuori dall’Italia, i rimborsi ricevuti dal dipendente tornano ad essere 
completamente esenti, anche se le spese sono state pagate in contanti.  

 Questa semplificazione è stata prevista anche ai fini della deducibilità di tali costi per 
l’impresa, attraverso una modifica parallela all’articolo 95 del TUIR.   

 
     Fotovoltaico e dichiarazione dei redditi. 
 
Normativa.  Il reddito percepito dal fotovoltaico, in particolare le eccedenze di energia vendute e      

liquidate dal “Gestore dei Servizi Energetici (GSE), costituisce reddito tassabile e deve 
essere dichiarato come “reddito diverso” nella dichiarazione dei redditi.  

 
 A tal fine, è necessario allegare alla dichiarazione la certificazione delle eccedenze 

ricevute, scaricabile dall’area clienti del portale GSE.  
       La procedura da seguire per ottenere la certificazione è la seguente: 

 Accedere all’Area Clienti GSE; 
 Consultare la sezione “PAGAMENTI” (box “Ricevuti”); 
 Selezionare il periodo mediante il filtro “data pagamento da/a” e il contratto di 

interesse; 
 Scaricare il file riepilogativo (formato .csv) tramite il pulsante “Esporta”; 
 Cliccare sulla sezione “LISTA EXPORT” in alto per scaricare e aprire il file. 



 

 

Infine, vi chiediamo di inviarci tale file al fine di una corretta compilazione della 
dichiarazione dei redditi.     

 
Cordiali saluti. 
 
Trento, 18 giugno ‘25 
Studio Pizzini & Lombardi Stp Srl 


